Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 21.03.2022 № 8
г.Чудово                                                               Директору
                                                                                      МБУ «Центр обслуживания
                                                                                           учреждений культуры»

                                                                                                М.Б. Маршагиной

Об устранении нарушений
бюджетного законодательства

 По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной

отчетности муниципального бюджетного учреждения «Центр обслуживания

учреждений культуры» Контрольно-счетная палата Чудовского

муниципального района установила:

 1) отсутствие ОКВЭДа для ведения методической деятельности

муниципальным бюджетным учреждением «Центр обслуживания учреждений

культуры» (далее – Учреждение)
1
;

 2) нарушения постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 № 85 «Об

утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых

работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры

о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной

ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной

ответственности» при заключении договора о полной материальной

ответственности с Городновой С.А. Городнова С.А. принята на должность

бухгалтера МБУ «ЦОУК», которая отсутствует в перечне должностей и работ,

замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может

заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной

(бригадной) материальной ответственности;

 3) нарушения пунктов 3.2, 3.4, 3.44, 3.48 приказа Минфина Российской

Федерации  от 13.06.1995 № 49  «Об утверждении методических указаний по

инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (таблица 1 Сведения

1
 Код вида деятельности (ОКВЭД) указывается в заявлении на регистрацию юридического лица и отражает

направление работы. Муниципальным бюджетным учреждением «Центр обслуживания учреждений культуры»

ведется методическое сопровождение деятельности учреждений культуры, в штатном расписании Учреждения

предусмотрены штатные единицы.

об оформлении материалов инвентаризации Акта № 7 от 14.03.2022, не

проведена сверка взаимных расчетов с контрагентами в нарушение пункта 27

Положения по ведению бухгалтерского учета, утвержденного приказом

Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»);

 4) нарушения части 1 статьи 10 федерального закона от 6 декабря 2011

года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», выразившееся в непринятии  к учету

на забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование»

нематериального актива  - программного обеспечения  «1С: Бухгалтерия 8.3,

ред. 1.0, «1С: Зарплата 3.1»;

 5) нарушения статьи 48 Гражданского кодекса Российской Федерации,

статьи 3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», выразившиеся в отсутствие у муниципального бюджетного

учреждения «Центр обслуживания учреждений культуры» нефинансовых

активов для осуществления деятельности (столы, стулья, компьютеры и иное

имущество);

 6) наличие дебиторской задолженностью в сумме 489 664 рубля 84

копейки прошлых периодов, в отношении которой не проведена работа.

Дебитор – комитет культуры, спорта и молодежной политики Администрации

Чудовского муниципального района, дебиторская задолженность образовалась

вследствие неисполнения Соглашения о порядке и условиях предоставления из

бюджета муниципального района субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ);

 7) недостатки при ведении учета бюджетных (денежных) обязательств,

выразившиеся в непринятии бюджетных (денежных) обязательств прошлых

периодов, в несвоевременной регистрации бюджетных (денежных)

обязательств, которые носят системный характер.

 На основании изложенного Контрольно-счетная палата Чудовского

муниципального района требует рассмотреть настоящее представление и

провести работу по устранению выявленных нарушений, в том числе:

1) получению ОКВЭД для ведения деятельности методического

сопровождения учреждений культуры;

2) урегулированию вопроса  материальной ответственности работников

Учреждения в соответствии требованиям законодательства Российской

Федерации;

4) принятию к учету программного обеспечения  «1С: Бухгалтерия 8.3, ред.

1.0, «1С: Зарплата 3.1»;

5) по устранению нарушений оформления результатов инвентаризации и

не допущению подобных нарушений вновь;

6) управлению дебиторской задолженностью в сумме 489 664 рубля 84

копейки;

7) приведению учета бюджетных (денежных) обязательств в соответствие

фактам хозяйственной жизни Учреждения.

 О результатах рассмотрения настоящего представления

проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского муниципального

района в срок до 25 апреля 2022 года, представив документы,

свидетельствующие об устранении выявленных нарушений.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова